
 

 

 

 
 

 

 

Název projektu:              Dědictví b řidlice 
Název žadatele:  Město Vítkov 
Název partnera:  Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze  
Schválená dotace z ERDF:  29 856 EUR 
Termín realizace:                   4/2013 - 10/2013 
 

Cílem projektu města Vítkova s polským partnerem Polskie Towarzystwo Turystyczno-
Krajoznawcze, Oddział Regionalny PTTK Śląska Opolskiego z Opole bylo vybudování naučné 
stezky Dědictví b řidlice  v okolí obce Zálužné na Vítkovsku, které je známé těžbou břidlice. 
Začátek stezky je umístěn v areálu rekreačního střediska Bílá Holubice nedaleko obce Zálužné, 
v místě zvaném Mokřinky. Zde je umístěno informační centrum o stezce v podobě souboru 
informačních tabulí, na kterých si mohou návštěvníci prohlédnout mapu s ukázkou trasy celé 
stezky a zjistí zde další nezbytné informace. Z tohoto místa vede asi 5 km dlouhá značená 
stezka čítající celkem 22 naučných tabulí, na kterých se návštěvníci dozví zajímavé informace 
o historii a těžbě břidlice, která zde probíhala ještě v 1. polovině 20. století. Součástí stezky jsou 
na zajímavých zastaveních také odpočívadla. 
 
V rámci projektu vznikla v objektu rekreačního střediska Bílá Holubice miniexpozice, 
tzv. imaginárium. Zde si prostřednictvím dobových předmětů a efektů mohou návštěvníci 
ozřejmit těžbu břidlice a přiblížit se tak do atmosféry místních horníků.  
 
Naučná stezka s imagináriem byla slavnostně otevřena v září 2013 u příležitosti konání 
19. slezského vlastivědného sympozia. Stezka je určena pro všechny věkové skupiny, 
je vhodná pro rodiny s dětmi a zvláště pak může být zpestřením pro žáky a studenty různých 
typů škol, které do této oblasti zavítají na školní výlety.  

 
 
 
 

 

Účastníci sympozia při otevření naučné stezky Dědictví břidlice 
Foto: archiv Spráce FM 


